UỶ BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TAM ĐƯỜNG

Số:         /UBND-TTYT
V/v triển khai thực hiện văn bản số

1943/UBND-VX ngày 08/7/2021 của

UBND tỉnh Lai Châu về công tác phòng

chống dịch Covid-19

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tam Đường, ngày      tháng 7 năm 2021

Kính gửi:

- Ban chỉ đạo phòng, chống dịch Covid-19 huyện;

- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Căn cứ Công văn số 1943/UBND-VX ngày 08/7/2021của UBND tỉnh Lai

Châu về việc thực hiện Công điện số 914/CĐ-TTg và Thông báo kết luận số

177/TB-VPCP của Thủ tướng Chính phủ về phòng, chống dịch Covid-19;

Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện;

UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện một số nội dung sau:

1. Tiếp tục quán triệt và thực hiện nghiêm các chỉ đạo của Trung ương,

của tỉnh về công tác phòng chống dịch Covid-19, Văn bản chỉ đạo số

1943/UBND-VX ngày 08/7/2021của UBND tỉnh Lai Châu về việc thực hiện

Công điện số 914/CĐ-TTg và Thông báo kết luận số 177/TB-VPCP của Thủ

tướng Chính phủ về phòng, chống dịch Covid-19 (Sao gửi văn bản kèm theo),

với tinh thần chung: Từng cấp phải chủ động, tích cực, linh hoạt: xã lo cho xã,

huyện lo cho huyện; cấp trên phải lãnh đạo, chỉ đạo, hỗ trợ, điều phối, hướng

dẫn, giải quyết các khó khăn, vướng mắc phát sinh của cấp dưới, phát huy tính

sáng tạo, linh hoạt, chủ động của cấp dưới.

2. Trung tâm Y tế, UBND các xã, thị trấn

- Tham mưu, thực hiện nghiêm việc áp dụng biện pháp phòng chống dịch

đối với người về từ thành phố Hồ Chí Minh (thực hiện theo Công văn số

5389/BYT-MT ngày 07/7/2021 của Bộ Y tế):

+ Tất cả những người từ thành phố Hồ Chí Minh (trừ các trường hợp đi

qua Thành phố Hồ Chí Minh nhưng không dừng, đỗ) được coi là người tiếp xúc

với người tiếp xúc gần với trường hợp bệnh xác định thì phải thực hiện cách ly y

tế tại nhà trong thời gian 07 ngày kể từ ngày về địa phương, tiếp tục tự theo dõi

sức khỏe trong thời gian 07 ngày tiếp theo. Đồng thời phải thực hiện xét nghiệm

03 lần vào ngày đầu, ngày thứ 3 và ngày thứ 6 trong thời gian cách ly y tế tại nhà.

+ Trong thời gian tự theo dõi sức khỏe, yêu cầu hạn chế tiếp xúc với

những người xung quanh, không tham gia các hoạt động tập trung đông người.

Nếu có dấu hiệu sốt, ho, đau họng, khó thở hoặc có biểu hiện mất vị giác phải

2

báo ngay cho cơ sở y tế nơi gần nhất để được hướng dẫn xử lý kịp thời, đúng

quy định.

- Phối hợp với Phòng Kinh tế - Hạ tầng hướng dẫn, chỉ đạo thực hiện nội

dung: Đối với những người điều khiển phương tiện vận chuyển hàng hóa ra, vào

Thành phố Hồ Chí Minh phải thực hiện các yêu cầu phòng, chống dịch theo

hướng dẫn của Bộ Y tế tại Công văn số 898/BYT-MT ngày 07/02/2021 về việc

hướng dẫn phòng, chống dịch Covid-19 trong vận chuyển hàng hóa và Công văn

số 4351/BYT-MT ngày 28/5/2021 về việc tăng cường phòng, chống dịch Covid-

19 trong vận chuyển hàng hóa.

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan trong việc điều tra, tuy vết, áp

dụng các biện pháp phòng chống dịch bắt buộc đối với người về từ vùng dịch

theo quy định; kịp thời tham mưu các giải pháp ngăn chặn, phát hiện, cách ly,

khoanh vùng dập dịch đảm bảo phù hợp, hiệu quả.

3. Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện

- Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động các tổ chức, cá nhân, người

dân, doanh nghiệp đồng tình ủng hộ, chia sẻ, tích cực và tự giác hợp tác, thực

hiện các viện pháp phòng, chống dịch.

- Tăng cường chỉ đạo, kiểm tra, giám sát công tác phòng, chống dịch trên

địa bàn, lĩnh vực quản lý; siết chặt kỷ luật, kỷ cương hành chính, kỷ luật trong

phòng, chống dịch; tham mưu xử lý kỷ luật nghiêm những tổ chức, cá nhân sai

phạm và để xảy ra sai phạm trong thực thi nhiệm vụ, chấp hành quy định của

pháp luật; phát huy tinh thần đổi mới, sáng tạo, động viên, khen thưởng kịp thời

các tập thể, cá nhân làm tốt, có thành tích trong phòng, chống dịch hiệu quả.

4. UBND các xã, thị trấn: Thực hiện tốt quan điểm chỉ đạo lấy hệ

thống chính trị ở cơ sở làm nền tảng phòng chống dịch, có tính quyết định để

“đi từng ngõ, gõ từng nhà, rà từng đối tượng”. Phát huy tốt hơn vai trò, trách

nhiệm của lực lượng công an cấp xã chính quy cùng với các lực lượng khác

và Tổ phòng, chống dịch các bản nắm chắc thông tin thực hiện hiệu quả công

tác rà soát, phát hiện người nhiễm, nghi nhiễm, người có yếu tố nguy cơ.

UBND huyện yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể

huyện; Chủ tịch UBND các xã, thị trấn nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Sở Y tế (B/c);
- TT: Huyện ủy, HĐND huyện (B/c);
- Lãnh đạo UBND huyện;
- Ban chỉ đạo huyện;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Vũ Xuân Thịnh

		2021-07-12T08:43:50+0700

		2021-07-12T11:40:34+0700

		2021-07-12T11:40:34+0700

		2021-07-12T11:40:34+0700